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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

Budw. sbírka nálezu dřívějšího správního soudního dvoru ve Vídni

č. číslo

ČR Česká republika

km kilometr

m n. m. metry nad mořem

m metr

N A D národní archivní dědictví

např. například

popř. popřípadě

sp. značka spisová značka

tzv. takzvaný

z. z. čes. zemský zákoník pro Čechy před 28. 10. 1918 1

Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení

1 FLOGEL, Jaroslav a FidelisSCHLÉE. Zákony a předpisy o nestátních silnicích a cestách v zemi české. Praha,

1933.

Základní pojmy

Erárni silnice - státní silnice.

Forman - řídil těžký nákladní povoz.

Klauza - vodní nádrž na splavovaní dřeva

Konkurenční zákon - zákon ze dne 12. srpna 1864, č. 46 z. z. čes. o tom, kdo je povinen

přispívat na veřejné silnice a cesty, které nejsou erárni a komu o nich přísluší rozhodovat.2

NAD - Národní archivní dědictví

Neerární silnice - nestátní silnice.

Niveleta - čára udávající výškové poměry a sklon komunikace.

Okresní silnice - silnice, které jsou již za takové zřízeny neboje prohlásí okresní, popř.

zemské zastupitelstvo.3

Plug-in - tímto slovem bývá označován doplněk, kterým lze rozšířit nějaký software. 4

Příčný řez - kolmý řez na osu silniční komunikace.

Silnice a cesty obecní - ustanovené k obecnému obchodu, aniž jsou soukromým jměním.

Staničení - způsob délkového měření udávané v kilometrech, kdy je vzdálenost měřena

vždy k výchozímu bodu (na rozdíl od kótování). Nultý kilometr je výchozí bod.

Štětování - stará tradiční technologie používaná při stavbě cest.

Zemské silnice - silnice, které zemské zastupitelstvo příčinou jejich důležitosti pro

obchod v zemi za takové prohlásí. 5

2 FLÖGEL, Jaroslav a Fidelis SCHLÉE. Zákony a předpisy..., s. 15.

3 Tamtéž, s. 15.

4 Co je to plugin?. Https://it-slovnik.cz/[online]. 2008 - 2022 [cit. 2022-04-26]. Dostupné z: https://it-

slovnik.cz/pojem/plugin

5 FLÖGEL, Jaroslav a Fidelis SCHLÉE. Zákony a předpisy..., s. 16.

Https://it-slovnik.cz/%5bonline
https://it-
http://slovnik.cz/pojem/plugin

Úvod

Předkládaná práce prezentuje ukázku možnosti využití specifického pramene -

projektové dokumentace dopravní stavby a to jak čtenářům z řad odborné archivní

veřejnosti např. při pořadačích pracích a tvorbě archivních pomůcek, tak případných

badatelů. Archivní písemnosti institucí zabývajících se problematikou výstavby a údržby

silnic jako např. správy silnic, správy a údržby silnic, okresních správ silnic apod. jsou

v evidenci N A D zastoupeny celkem četně. Jedná se převážně o fondy neúplné a dosud

nezpracované s časovým rozmezím v naprosté většině zahrnující období 2. polovinu 19.

století a 1. polovinu 20. století. 6 V popisovaném období vyřizovaly silniční agendu též

okresní úřady. Z tohoto důvodu se oblast původců písemností, která by mohla přispět

objasnění a vypracování podrobnějších podkladů, ještě rozšiřuje.

Cílem práce je poskytnout alespoň základní přehled v problematice spočívající

v popisu, zpřístupnění a vyhodnocení jednotlivých fází projektové přípravy stavby,

hlavních stavebních objektů silnice, včetně dokumentace popisující provádění stavby

a její zprovoznění a poté za pomoci odborné literatury a mapových děl vizualizovat data

skrze interaktivní mapu tvořenou za užití vybraného geografického informačního systému

QGIS.

Tematicky je práce rozčleněna na dva uspořádané a navzájem propojené bloky, z nichž

první hodnotí dostupné prameny a popisuje historicko-geografické poměry v oblasti

výstavby silnice, včetně její realizace, druhý pak ukazuje procesy využití poznatků

ve virtuálním prostředí pomocí interaktivní mapy.

Práce vychází především z dosud nezpracovaného a neuspořádaného souboru

projektové dokumentace pocházející z období 1895-1936, který dokumentuje v různé

míře a kvalitě proces přípravy i vlastní realizaci silnice z Čisté v Krkonoších přes Černý

Důl a Hoffmannovu boudu do Janských Lázní a Dolního Maršová.

6 Archivní pomůcky - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo vnitra České

republiky [online]. Copyright © 2022 Ministerstvo vnitra České republiky, všechna práva vyhrazena [cit.

28.04.2022]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/archivni-pomucky.aspx
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Obrázek 1 Silnice 11/297

V současné době se jedná o okresní silnici č. 11/297 (obr. 1), kdy popisovaný úsek

začíná na křižovatce se silnicí 1/14, směřující východně na Trutnov a západně na Vrchlabí.

Dále vede Cistou v Krkonoších, Černým Dolem a pokračuje přes Hoffmanovy

boudy do Janských Lázní. Končí na křižovatce se silnicí 11/296 v Dolním Maršově, která

spojuje Svobodu nad Úpou a Pec pod Sněžkou. Délka daného úseku je 11667 m. Šířka

vozovky se pohybuje v rozmezí od 5,40 m do 6,50 m ve směrových obloucích

s rozšířením.

Dochované dokumenty jsou nyní uloženy ve spisovně společnosti ÚDRŽBA SILNIC

Královéhradeckého kraje a.s. (USKHK) v Trutnově, materiál je od roku 2020 tříděn

a připravován pro předání k trvalému uložení do Státního okresního archivu v Trutnově

v rámci výběru archiválií ve skartačním řízení dle §10 z. č. 499/2004 Sb. o archivnictví

a spisové službě a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, kde bude,

po zohlednění otázek uvedených v dalším odstavci, přiřazen do stávající archivního

souboru Správa a údržba silnic.

Původní registraturu prozatím vzhledem ke stavu, ve kterém se materiál nachází, nelze

rekonstruovat, ačkoliv jsou k některým písemnostem přiřazena čísla jednací. Stále trvá

jistá možnost, že některé dokumenty byly spisovou rozlukou do spisovny rozděleny,

např. po r. 1948 apod. Tuto otázku by bylo možné definitivně zodpovědět až po úplném

zpracování a porovnání s registraturou ostatních původců. Toto řešení si práce v žádném

případě vzhledem ke svému rozsahu a stupni studia nemůže klást za svůj cíl.

13

Mezi základní typy písemností, které se z výše uvedeného souboru písemností

podařilo nashromáždit, tedy patří: nákresy situace, podélné profily, poverovací

prostředky, účetní výkazy, závěrečné kolaudační protokoly, statické výpočty vozovky

a nosníků, kubatury a odhady nákladů, plány lokalit a jejich profily, mapy, technické

zprávy, či obchodních podmínky. Dokumenty jsou psány česky a německy. Německé

místní názvy, které se v textu pramenů objevují poměrně často, jsou uváděny s českými

náhradami v publikaci Amtliches deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und

Mähren. 7

Poznatky vzniklé získáním výše uvedené dokumentace jsou dále srovnány s odbornou

literaturou, která tvoří pouze výběrovou bibliografii, neboť téma dějin silničních

komunikací je v literatuře velmi rozsáhle zpracováno, ale téma práce je v jistém smyslu

regionálním a mapovým materiálem. Literatura k tématu zahrnuje jak práce obecného

charakteru Evy Semotanové Historická geografie českých zemi 8 , tak práce regionálně-

historické, jako jsou vlastivědná encyklopedie Krkonoše příroda, historie, život9 Jiřího

Flouska a Krkonoše: příroda - historie - život 1 0 Josefa Smatláka, Jitky Zvykánové.

Faktograficky velmi cenné jsou tituly Toulky Krkonošskou minulostí 1 1 od Theodora

Lokvence a práce encyklopedické Krkonošská encyklopedie: krajina, příroda, lidé 1 2 Jana

Stursy.

7 Amtliches deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren: herausgegeben vom

Reichsprotektor in Böhmen und Mähren. Prag: Selbsverlag des Reichsprotektors in Böhmen und Mähren,

1940, p. 243. Dostupné také z: http://www.digitalniknihovna.ez/nkp/uuid/uuid:4d876630-2433-lle6"

8145-5ef3fc9bb22f


[…]


V horských oblastech sjednocovaly lidské příbytky nebo směřovaly k podstatným

zdrojům surovin. Stáří jednotlivých cest lze vyčíst v rozličných časových kartografických

zobrazení Krkonoš. V dnešní době je oblast Krkonoš propojena stovkami kilometrů cest

různého charakteru a tato silniční síť a její rozvoj ovlivňuje charakter krajiny. Ještě před

několika desítkami let tomu tak ale nebylo.

V prvé řadě je třeba nahlédnout do historie z pohledu důležitosti vzniku silnic

v Krkonoších, ale rovněž brát v potaz, že se jedná o horskou oblast, kterou je zapotřebí

chránit a přistupovat k ní citlivě, například co se umístění stavby týče. Zajímavostí bylo,

že se na zřetel braly hydrologické údaje o srážkách vody v dané lokalitě, které napomohly

zvolit strategické umístění stavby (díky těmto údajům se šetřily finanční prostředky).

Popisovaná lokalita nebyla přístupná po žádné významnější silnici. Z důvodu rozmachu

těžby nerostných surovin či dřeva, ale i například z potřeby zřízení dopravního poštovního

propojení obcí, byly silnice vnímány jako velmi důležité. Dalším faktorem, který

zapříčinil potřebu rozvoje silnic, byl nárůst populace v obcích a rovněž zvýšená horská

turistika (Hoffmannovy boudy byly velmi zajímavý turistický cíl). Ovšem je třeba zmínit

jeden z nej důležitějších faktorů, v té době velmi populární, což bylo lázeňství. V obci

Janské Lázně se nacházely jediné lázně v širém okolí. Z těchto všech popisovaných

důvodů bylo nutné tuto část Krkonoš kvalitně zpřístupnit obyvatelům. Znamenalo to

stávající silnice nejen opravovat, ale rovněž postavit další.

Jak lze vyčíst z dochované projektové dokumentace, stavba silnice, respektive

dopravní propojení obcí, bylo zbožným přáním jejích obyvatel. I zde se ale narazilo na

například finanční problémy, či nesouhlas z vyšších míst. Naštěstí ale k rekonstrukci

stávající silnice a výstavbě dalších tři úseků došlo, i když do začátku stavby nepříznivě

zasáhly povodně. Nakonec se ale potvrdilo, že stavba silnice byla pro život obyvatel

komplexním fenoménem, který přispěl nejen k rozvoji dopravní infrastruktury
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v Krkonoších, ale i k nárůstu obyvatel v obcích, které se díky výstavbě propojily.

Důkazem je, mimo jiné, rozbor dochované projektové dokumentace spojený

s doplňujícími prameny.

Badatelům může práce přispět z hlediska technického, ale ze stránky hospodářských

dějin a dějin vývoje techniky. V dochované dokumentaci jsou zachyceny cenné

ekonomické informace, jako například cenové odhady na stavbu, náklady na mzdy

(uvedeny jako denní mzda) počty pracovníků, kteří se vdané dny na stavbě podíleli

a rovněž v ní najdeme délku, po kterou stavba trvala. Z těchto dochovaných podkladů je

tedy možné si udělat souhrnnou představu o cenové politice mezd například. Je třeba ale

vyzdvihnout rovněž technickou stránku.

Zpracování projektové dokumentace, které se řídilo příslušnými zákony dané dobyje

provedeno velmi kvalitně a projekt je leckdy dochován v téměř celém rozsahu. Důkazem

toho jsou technické zprávy, které podrobně popisují rozsah stavby či způsob provedení,

a dokonce samotné složení jednotlivých konstrukčních vrstev silnice. Jedná se o velmi

podrobné údaje, kdy například projekt zachycuje i veškeré propustky, které dnes jen stěží

najdeme. Zajímavostí rovněž je, že již v té době probíhalo mapování provozu a dle toho

byl následně zvolen rozsah opravy (či parametry nově stavěných úseků), právě s ohledem

na budoucí zatížení silnice. Tato metodika je dochována dodnes, kdy výsledky sčítání

dopravy jsou zohledněny při stanovení podmínek pro opravu silnice, například kdy Policie

České republiky požaduje silnici rozšířit.

To, že byla silnice postavena velmi kvalitně, dokazuje její rekonstrukce v roce 2011,

kdy v úseku od odbočky k lanovce v Janských Lázních až po Hoffmannovu boudu, byl

po zahájení zemních prací a odstranění staré vrstvy zhutněného štěrku a asfaltu objeven

originální a nepoškozený štět, což byl povrch původní staré vozové cesty. Ačkoliv

po odkrytém štětu projížděly těžké stavební stroje a nákladní automobily, obešlo se bez

jediné vážné destrukce původního povrchu. Tyto informace pocházejí od pracovníků

společnosti USKHK, kteří v roce 2011 měli rekonstrukci na starost, a bylo možné v jejich

spisovně nahlédnout do části projektové dokumentace.

Bakalářská práce se rovněž zabývala praktickým použitím vizualizace geografických

prostorových dat projektové dokumentace v geografickém informačním systému QGIS,

za použití dostupných technologií, umožňujících zpracování prostorových dat. Mezi

hlavní přednosti softwaru QGIS patří podpora pluginů, celá škála formátů či různých

možností pro ovládání. Uplatnění je například ve veřejné správě.
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Výstupem popsaných činností je vytvoření map se zakreslenými dopravními stavbami

a propojení geografických dat s úložištěm původních částí projektových dokumentací.

Mapová část vykresluje jednotlivé části silnic, které jsou v bakalářské práci popsány.

Jedná se tedy o propojení dochovaných materiálů se světem moderní techniky.

Na závěr je třeba uvést, že nebylo možné celou projektovou dokumentaci oskenovat.

Důvodem je stáří vazby, její křehkost a tím velká pravděpodobnost, že by za použití

momentálně dostupné techniky došlo k poškození těchto archiválií.
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