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Připomínky, náměty, otázky k rozpravě:

Předložená bakalářská práce prezentuje možnosti využití specifického pramene – projektové

dokumentace dopravní stavby jak čtenářům z řad odborné archivní veřejnosti, tak případným

badatelům.

Primárním cílem práce je poskytnutí základního přehledu spočívajícího v popisu, zpřístupnění

a vyhodnocení jednotlivých fází projektové přípravy stavby, hlavních stavebních objektů

silnice, včetně dokumentace popisující provádění stavby a její zprovoznění a poté za pomoci

odborné literatury a mapových děl vizualizovat data prostřednictvím interaktivní mapy

tvořené za užití vybraného geografického informačního systému QGIS.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole je na základě literatury

nastíněn vývoj pozemních komunikací na našem území od počátků do roku 1918. Druhá

kapitola se již věnuje oblasti, která se tématu bakalářské práce týká, tedy Krkonoš. Zde je

popsán vývoj komunikační sítě ve sledovaném regionu. Třetí kapitola v historickém exkursu

seznamuje čtenáře se sídly, přes něž vede sledovaná silnice, tedy Čistou v Krkonoších, Černý

Důl, Janské Lázně a Maršov.

Kapitoly 4-6 se již věnují samotné výstavbě zmíněné silnice. V úvodu je zmíněn legislativní

rámec, v jehož mantinelech byla stavba prováděna. Poté se již autorka zaměřila na interpretaci

dochované technické dokumentace. Všímá si zde průběhu stavby jako takové, ale i její

ekonomické stránky. V této části práce mám problém s použitím citací. Na necelých deseti

stranách je použit několikrát pouze odkaz „Projektová dokumentace“ bez bližší specifikace.

Vzhledem k tomu, že autorka čerpala z více spisů, které původce signoval, bylo by určitě pro

badatelské účely vhodné uvádět v citaci tohoto původního označení. Předpokládám, že spisy

jsou značně obsáhlé, proto bych doporučil nějakým způsobem jednotlivé dokumenty v citaci

odlišit a blíže specifikovat. Při absenci přesných odkazů je jinak badatel nucen přečíst všechny

dokumenty.

Poslední, sedmá kapitola je věnována vizualizaci vybraných úseků silnice. Zde je popsán

proces, jakým je možné vytvořit mapy se zakreslenými dopravními stavbami pomocí

geografického informačního systému QGIS.

V závěru autorka shrnuje zjištěné poznatky a hodnotí naplnění stanoveného cíle.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předložená práce Kateřiny Součkové splnila vytčené cíle, velmi dobře může sloužit pro účely

studia zaměřeného na historii dopravních staveb.

Předložený text autorky splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto i přes výše

uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne 24. května 2022 Mgr. Martin Landsmann